Relativamente agli atti fatti dagli interdetti, il tempo non decorre se non dal giorno in cui è tolta l'interdizione, e riguardo a quelli dei minori, che dal giorno della loro maggior età.

*Edict. perpet.*, lib. 4, tit. 2; l. 14, in pr., et § 11, ff. *quod metus causa gestum erit.* — l. 7, § 4, cod. *de praescriptione triginta vel quadraginta annorum.*; l. 30, § omnis, cod. *de jure dotium.* — l. 7, cod. *de temporibus in integrum restitutionis.*

1305. La semplice lesione dà luogo alla rescissione in favore del minore non emancipato, contro qualunque sorta di convenzioni; ed in favore del minore emancipato, contro tutte le convenzioni che oltrepassano i limiti della sua capacità, come è determinato al titolo della *Minore età, della Tutela e della Emancipazione.*

L. 1, § 1; l. 7, § 1, 3, 4 et 5; l. 25 et 29, ff. *de minoribus.* l. 2, cod. *si adversus solutionem.* l. 2, cod. *si adversus rem judicatam.*; l. 1, l. 2 et 3, cod. *si saepius in integrum restituitio*; l. 8, cod. *de in integrum restitutione minorum*; l. 1, cod. *si minor ab haereditate se abtineat.*

1306. Il minore non può restituirsì in intiero per causa di lesione, quando questa unicamente provenga da un evento fortuito ed impreveduto.

L. 11, § 3, 4 et 5; l. 24, § 1; l. 44, ff. *de minoribus.* l. 9, cod. *de in integrum restitutione.*; l. 116, § 1, ff. *de regulis juris.*

1307. La semplice dichiarazione fatta dal minore di essere maggiore, non lo esclude dal beneficio della restituzione.

L. 1, l. 2, et l. 3, cod. *si minor se majorem dixerit.*

1308. Il minore che è negoziante, banchiere od artigiano, non può restituirsi in intiero contro le obbligazioni contratte per ragione del suo commercio o della sua arte.

1309. Il minore non può restituirsi in intiero contro le convenzioni stipulate nel suo contratto di matrimonio, quando queste furono fatte coll'approvazione ed assistenza di quelli il cui consenso è necessario per la validità del matrimonio.

*L. 9, § 1; l. 38, § 2, ff. de minoribus; l. unica, cod. si adversus dotem.*

1510. Il minore non può restituirsi in intiero contro le obbligazioni nascenti dal suo delitto o quasi delitto.

*L. 9, § 2 et 3; l. 37, § 1, ff. de minoribus; l. 1 et l. 2, cod. si adversus delictum.*

1311. Non è più ammesso ad impugnare l'obbligazione assunta nella sua minore età, quando, divenuto maggiore; l'ha ratificata, sia che tale obbligazione fosse nulla nella sua forma, sia che fosse soltanto soggetta a restituzione.

*L. 5, § 1 et 2; l. 38 ff. de minoribus; l. 1 et 2, cod. si major factus ratum habuerit.*